Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indicione 
septima, die tercio decimo intrante februario; presentibus domino Dom-
bono reverendi patris domini R(aymundi) patriarce Aquilegensis capel-
lano, Nasimbene et Dominico de Ponte de Utino et aliis. Thomasinus 
de Cataneis de Pergamo – per dominam Iacuminam de Utino testis pro-
ductus in causa et questione quam movet Sabadino de Pagnaco coram 
domino Dominico presbitero de Lovaria, domini Thome vicarii domini 
G(ilonis) archidiaconi Aquilegensis vicario substituto –, iuratus et inter-
rogatus de veritate dicenda, dixit quod hoc anno in iunio vidit dominam 
Caraceusam de Pergamo uxorem ipsius Confortadi. Interrogatus si fuit 

DOI: http://dx.doi.org/10.13128/Scrineum-21992 | ISSN 1128-5656 (online)

«Cum causa matrimonialis sit de maximis causis» 183

presens quando contraxit ipse Confortadus cum dicta domina Caraceusa, 
dixit quod non, set sciebat quod ut uxorem eam tenebat et tractabat et de 
hoc erat [15r] publica vox et fama in Pergamo quod ipsa esset uxor dicti 
magistri Confortadi et cum ipsa habebat heredes et fuit presens ubi dic-
ta domina(d) Caraceusa dedit licentiam ipsi Confortado vendendi unam 
suam domum sicut sua uxor. Actum Utini in porticu domus Rachangi 
de Utino. 

Item eodem anno et indicione, die nono exeunte februario; presentibus 
dominis Phylippo plebano de Lucinico, Iohanne presbitero de Utino, 
Amato notario de Utino et aliis. Anselmus dictus Piçolus Venetus, civis 
Utinensis, per ipsam dominam Iacuminam testis productus coram supra-
dicto iudice super eo quod Petrus de Fano mortuus esset ante quam cum 
Sabadino matrimonium contraxisset, iuratus et interogatus de veritate 
dicenda dixit quod presens fuit ubi dictus Petrus de Fano sepultus fuit 
Venetiis in cimiterio Sancti Salvatoris. Interrogatus de quantitate tem-
poris, dixit quod iam sunt septem anni et ultra. Actum Utini in Maiori 
ecclesia. Et Ego Symon de Utino imperiali auctoritate notarius predictis 
interfui et rogatus scripsi(e).

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indicione 
septima, die nono exeunte februario; presentibus dominis Phylippo ple-
bano de Lucinico, Iohanne presbitero de Utino, Amato notario, Guilel-
mo monacho maioris ecclesie de Utino et aliis. Comparuit Sabadinus 
de Pagnaco coram domino Dominico presbitero de Lovaria – domini 
Thome vicarii domini G(ilonis) archidiaconi Aquilegensis vicario substi-
tuto in questione matrimoniali que inter dominam Iacuminam de Utino, 
ex parte una, et ipsum Sabadinum ex altera –, coram eo dicens et prot-
estans quod cum domina Iacumina predicta in questione matrimoniali 
quam eidem movet contenta fuisset hodiem producere suos testes et non 
produxerit et ipse Sabadinus in primo, secundo et tercio comparuerit 
sicut sibi fuerant assignati, quod ulterius non comparebat coram eo nec 
de iure tenetur comparere [15v] in questione superius nominata dicte 
domine Iacumine responsurus. Actum Utini in Maiori ecclesia. Et Ego 
Symon de Utino imperiali auctoritate notarius predictis interfui et roga-
tus scripsi.

(a) segue porrexit depennato. (b) segue ad depennato. (c) segue p(ro) depennato. (d) segue Iacumi-
na espunto, a quanto pare. e segue Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 
quarto indicione octava die xii° intrante madio presentibus dominis Iacobo de 
Utino canonico Aq depennato, con quarto corretto su quinto
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X.22
[1295] giugno 13, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die lune terciodecimo intrante iunio; ante predictas fores Sancti Do-
nati; presentibus dominis Lodoyco et Palamide canonicis Civitatensibus, 
Iacobo de Orsaria subdiacono, Symone notario de Utino et aliis. Coram 
sepescripto magistro Iuliano, iudice, Sabadino prefato in iudicio consti-
tuto, facta fide de termino, fecit dictus iudex ostendi Sabadino quandam 
cedulam consilii super(a) questione(b) appellacionis que vertebatur inter ip-
sum Sabadinum, ex parte una, et Iacuminam de Utino, ex altera, sigilla-
tam cum sigillo domini Bernardi decani Civitatensis prorogans terminum 
usque in diem crastinum in eodem statu, ut nunc est.

(a) sup(er) aggiunto in interlinea. (b) -one corretto su -onis

X.23
1295 giugno 14, Cividale, 

ante fores Sancti Donati Maioris ecclesie Civitatensis

[16r] Anno Domini, Millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indi-
cione octava, die quarto decimo intrante iunio; in Civitate Austria, ante 
fores Sancti Donati Maioris ecclesie Civitatensis; presentibus dominis Lo-
doyco, Palamede et Warnero canonicis Civitatensibus, Morandino man-
sionario eiusdem ecclesie, Bernardo de Cornoleto, Dominico stacionario 
Civitatensi, Symone notario Utinensi, Petro prebendario dicte ecclesie 
testibus et aliis. Coram discreto viro magistro Iuliano thesaurario Maio-
ris ecclesie Civitatensis, reverendi patris et domini R(aymundi) Dei gracia 
sancte sedis Aquilegensis patriarce iudice delegato in causa infrascripta, 
Sabadinus de Pagnaco constitutus proposuit dicens(a) quod cum in causa 
appellacionis interposite per ipsum a sentencia lata per dominum Domi-
nicum presbiterum de Graçano in causa matrimoniali que vertebat in-
ter Iacuminam de Utino, ex parte una, et ipsum Iacuminum, ex altera, 
ad hodiernum diem ad ferendum sentenciam diffinitivam terminus esset 
terminus(b) assignatus, petivit quod dictus iudex procederet ad ferendum 
dictam(c) sentenciam et insuper quod condampnaret sibi in expensis per 
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ipsum factas in predicta causa. Qui iudex talem in scriptis sentenciam 
promulgavit.

In nomine(d) Domini, amen. Nos Iulianus, canonicus et thesaurarius 
ecclesie Civitatensis, reverendi patris domini R(aymundi) Dei gracia 
patriarche Aquilegensis iudex delegatus in causa appellationis facte per 
Sabadinum de Pagnaco a sententia lata per dominum Dominicum pres-
biterum de Graçano vicarium, ut fatur, in eadem sentencia discreti viri 
domini Gilonis de Vilalta archidiaconi Aquilegensis in causa matrimo-
niali que vertebatur inter Iacumina de Utino ex parte una et dictum 
Sabadinum ex altera; coram nobis libello porrecto cuius ratio talis: «Co-
ram vobis domino Iuliano thesaurario ecclesie Civitatensis, reverendi 
patris domini R(aymundi) Dei gracia sacte sedis Aquilegensi patriarce 
iudice delegato, dico et peto ego, Sabadinus de Pagnaco, quatenus sen-
tenciam latam per dominum Dominicum presbiterum de Graçano in 
causa matrimoniali que vertebatur inter Iacuminam de Utino, ex parte 
una, et me Sabadinum, ex altera, pronuncietis iniquam et ab ea me legit-
timi appellasse et dictum dominum [16v] [Dominicum] male iudicasse, 
salvo iure addendi, minuendi, mutandi et corigen[di]»; lite contestata 
a dictis partibus, propositis et allegatis ac processibus habitis(e) [cor]
am domino Dominico supradicto et domino Thoma canonico Sancti 
Felicis Aquilegensis, integraliter inspectis et examinatis, habito consilio 
sapientum ac statuto hodie termino partibus ad pronunciandum seu 
sentenciandum super appellacione superius(f ) memorata, non obstante 
absencia prefate Iacumine, que divina presencia supleatur, in hiis scrip-
tis(g) pronunciando sentenciamus et sentenciando pronunciamus bene 
appellatum per dictum Sabadinum et male sentenciatum per dominum 
Dominicum supradictum, condempnantes eandem Iacuminam ipsi 
Sabadino in duabus marcis et media denariorum aquilegensium pro 
expensis legittimis per ipsum factis coram nobis in causa prescripta, 
recepto iuramento a dicto Sabadino super eisdem expensis et eisdem 
per nos taxatis de consilio sapientum.

(a) Sabadinus... dicens aggiunto in interlinea su ex parte Sabadini de Pagnaco propo-
situm fuit et petitum depennato. (b) così. (c) dictam aggiunto in interlinea su diffinitivam 
depennato. (d) segue Patris et Filii depennato. (e) segue ta(m) depennato. (f ) segue nominata 
depennato. (g) segue sentenciando pronunciamus depennato.
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XI
Concordia inter Maynetum peliparium de Civitate et Pertam quondam 

Petri de Schirgen de Collibus
1295 gennaio 16, Cividale, sub porticali ecclesie Sancte Marie de Curia

Maineto Çot, pellettiere di Cividale, e Berta del fu Pietro de Schirgen del 
Collio concordano di non pretendere l’uno dall’altra il rispetto del vincolo 
coniugale, né di adire per tale motivo le vie legali, poiché Berta ha ammes-
so di essere già maritata da due anni, prima di legarsi al suddetto Maineto 
matrimoniali copula. Le parti giurano vicendevolmente di rispettare i patti 
concordati pena cinquanta lire di piccoli veronesi, obbligando in garanzia 
tutti i loro beni mobili e immobili, e chiedono che vengano redatti due 
instrumenta, uno per parte, di uguale tenore. 

ASU, NA, b. 668, fasc. 7, protocollo del notaio Raniero di Vendramo da Monte-
belluna, c. 76v14.

ediZioni: di PraMPero, Matrimoni e patti dotali cit., pp. 37-38, «1296, 16 gennaio: 
Convenzione tra marito e moglie di non riguardarsi per coniugati, dichiarando 
questa di aver altro marito».

§ Die xvi intrante ianuario; presentibus domino presbitero Iacobo San-
cte Marie de Curia de Civitate, Scofoloto pellipario Civitatensi, Evrardo 
becario Civitatensi, Galvagno staçonario Civitatensi, Nassinguerra quon-
dam Ottonis de Teyçano, Coculino sartore Civitatensi rogatis testibus et 
aliis; sub porticali ecclesie Sancte Marie de Curia. Maynetus Çotus pelli-

14 Documento annullato. 
L’indicazione del millesimo e dell’indizione («M°cc° nonagesimo quinto, indictione 
octava») è scritta sul margine superiore della carta a mo’ di titolo corrente (così come 
in tutte le carte dei protocolli del notaio Raniero); non si capisce pertanto perché nell’e-
dizione citata si indichi erroneamente l’anno 1296 (peraltro con l’ulteriore indicazio-
ne dell’indizione «octava», giusta in questo caso). Nell’edizione citata si legge, inoltre, 
«Maynetus pelliparius, Gotus de Civitate ex una parte»: l’improbabile «Goto» in realtà 
era soprannominato Zot ovvero claudicante/zoppo, in friulano.
Per notizie sul notaio Raniero di Vendramo da Montebelluna (a. 1287 - † 24 luglio 1309 
o 1310), attivo a Cividale, cfr. blancato, I notai del Patriarcato d’Aquileia cit., pp. 349-351.
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parius(a) de Civitate, ex una parte, et Perta filia quondam Petri de Schirgen 
de Collibus, ex altera parte, fuerunt in hac concordia quod de cetero unus 
alterum non debeat requirere pro marito(b) vel uxore, nec unus de dictis 
alteri petere debeat nec coram dominacione aliqua unus alterum requirere 
vel petere in aliquo, cum ipsa dixerit ibidem maritum habere quem acce-
perat duobus annis antequam ligaretur matrimoniali copula cum predicto 
Mayneto; et quod de cetero eorum uterque faceret negocia sua, ut sibi me-
lius videretur: et sic unus alterum evasum dimisit ab omnibus supradictis. 
Que omnia et singula supradicta predicte partes sibi ad invicem, corporali 
prestito iuramento, firma et rata habere et tenere perpetuo promiserunt et 
non contrafacere, dicere vel venire sub aliquo ingenio seu causa, sub pena 
quinquaginta librarum denariorum veronensium parvorum pro parte que 
tociens peti possit et exigi cum efectu quociens in eadem inciderit a parte 
non observante pro parte observante predicta, qua soluta vel non, ratus 
maneat hic contractus. Quibus omnibus sic peractis dicte partes sibi ad in-
vicem omnia sua bona mobilia et imobilia presentia et futura obligaverunt 
et sic fuerunt in concordia dicte partes quod fieri debeant duo instrumen-
ta consoni tenoris, videlicet unum pro parte.